[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАКЕДЕМОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ   НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Лакедемоновка

« 27  »    марта  2020 г.

               №   33
Об утверждении годового отчета о реализации

муниципальной программы Лакедемоновского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Лакедемоновском сельском поселении» за 2019 год

     В соответствии с постановлением Администрации Лакедемоновского  сельского поселения от 11.04.2018 г. № 62 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лакедемоновского сельского поселения», распоряжение  Администрации Лакедемоновского сельского поселения от 28.08.2018 г. № 51  «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Лакедемоновского сельского поселения», Администрация Лакедемоновского сельского поселения постановляет:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  годовой отчет о реализации муниципальной программы Лакедемоновского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Лакедемоновском сельском поселении»  за 2019 год, утвержденной постановлением Администрации Лакедемоновского сельского поселения от 25.10.2018г. № 176,  согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования на официальном сайте Лакедемоновского сельского поселения в сети интернет.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
  Лакедемоновского
 сельского поселения

                 Ю.А.Прокопенко
 Приложение

к постановлению Администрации
Лакедемоновского сельского поселения

Годовой отчет

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Лакедемоновского сельского поселения

«Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Лакедемоновском сельском поселении» за 2019 год

Раздел 1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за отчетный год

Администрация Лакедемоновского сельского поселения  является ответственным исполнителем муниципальной программы Лакедемоновского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Лакедемоновском сельском поселении».

Муниципальная «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Лакедемоновском сельском поселении» утверждена постановлением Администрации Лакедемоновского сельского поселения от 25.10.2018г. № 176

Общий объем финансирования Программы  за 2019 год за счет средств бюджета Лакедемоновского сельского поселения составляет 430,7,0 тыс.рублей.

По итогам 2019 года обеспечена положительная динамика основных показателей бюджета Лакедемоновского сельского поселения Неклиновского района.

За 2019 год в рамках муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Лакедемоновском сельском поселении»   подпрограммы «Энергосбережение в электроэнергетике» поставлена задача по бесперебойной работе уличного освещения Лакедемоновского сельского поселения, подпрограммы «Учет и регулирование расхода энергоресурсов бюджетной сферы» поставлена и выполнена задача освещенности территории Лакедемоновского сельского поселения.

Сведения о достижении значений показателей приведены в приложении № 2 к данному годовому отчету.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм муниципальной программы

В состав данной муниципальной программы включены две подпрограммы:

           1. Энергосбережение в электроэнергетике

2. Учет и регулирование расхода энергоресурсов бюджетной сферы;

Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограммы приведены в приложении № 3 к годовому отчету.
Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Лакедемоновском сельском поселении»
В ходе организации и проведения мероприятий на территории Лакедемоновского сельского поселения и за ее пределами  были выполнены следующие мероприятия:

- Замена ламп накаливания и других неэффективных элементов систем освещения, в том числе светильников,  на энергосберегающие
Раздел 3. Результаты использования бюджетных ассигнований местного бюджета и иных средств на реализацию  мероприятий муниципальной программы
     Сведения об использовании средств бюджета поселения, областного и федерального бюджетов и внебюджетных источников за 2019 год на реализацию муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Лакедемоновском сельском поселении» приведены в приложении № 4 к годовому отчету.

Раздел 4. Предложения по дальнейшей реализации программы
Таким образом, анализируя  достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация Программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Лакедемоновском сельском поселении» является эффективной. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий данной муниципальной программы.

                                                                                                          Приложение № 1

к годовому отчету  о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Лакедемоновского сельского поселения
«Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Лакедемоновском сельском поселении»

Оценка эффективности муниципальной программы Лакедемоновского сельского поселения
«Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Лакедемоновском сельском поселении»
Оценка эффективности реализации муниципальной  программы Лакедемоновского сельского поселения  проводится на основании годового отчета о ходе реализации муниципальной программы.

Расчет  степени достижения целей и решения задач муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Лакедемоновском сельском поселении»

1.  (данные по выполнению каждого показателя приведены в приложении № 2):

СДЦ= (26/26 + 26/26 +26/26) /3 = 1,0= 1 (100 %).
2.Степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности
использования средств, направленных на реализацию  муниципальной программы  (приложение № 4):

УФ = 1200,0 /430,7 *100%= 35,9 %.

3. Эффективность использования средств местного бюджета (оценка экономической эффективности достижения результатов).

ЭП= 100/99,95= 1,1
Значение показателя эффективность использования средств местного бюджета ЭП более 1, следовательно, такая эффективность оценивается как  эффективная.

По результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики»  присваивается уровень эффективности реализации – высокоэффективная муниципальная программа.

Приложение № 2
 к годовому отчету
        о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Лакедемоновского сельского поселения
                                            «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Лакедемоновском сельском поселении»
Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Лакедемоновском сельском поселении»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланирован

ные
	достигнутые

	Подпрограмма 1. «Энергосбережение в электроэнергетике  Лакедемоновского сельского поселения»

	Основное мероприятие 1.2  Содействие заключению энергосервисных договоров и привлечению частных инвестиций в целях их реализации
	Администрация  Лакедемоновского сельского поселения
	01.01.19
	31.12.19
	01.01.19
	31.12.19
	обеспечение устойчивости системы коммунальной инфраструктуры сельского поселения;

	Уменьшились энергозатраты

	Подпрограмма 2. «Учет и регулирование расхода энергоресурсов бюджетной сферы Лакедемоновского сельского поселения»

	1.2.
	Основное мероприятие 2.1.

Строительство, реконструкция объектов электрических сетей наружного (уличного) освещения, включая разработку проектно-сметной документации
	Администрация Лакедемоновского сельского поселения
	01.01.19
	31.12.19
	01.01.19
	31.12.19
	повышение протяженности освещенных улиц на территории Лакедемоновского сельского поселения

	1.3
	Мероприятие 2.3.

Замена светильников ДРЛ-125Вт на энергоэффективные светильники до 70-100Вт
	Администрация Лакедемоновского сельского поселения
	01.01.19
	31.12.19
	01.01.19
	31.12.19
	Исключение необоснованного расходования первичного топлива и всех видов энергии;.

	Экономия  электрической энергии по платежам за 2019 год

	Установка фотоэлектрических реле для отключения уличного освещения
	Администрация Лакедемоновского сельского поселения
	01.01.19
	31.12.19
	01.01.19
	31.12.19
	Обеспечения в полном объёме эффективными приборами и средствами потребления и учёта, а также возможностями для проведения энергетических обследований и получения соответствующих рекомендаций;

	Не проводилось обязательное энергетическое обследование здания администрации

Экономия  электрической энергии без отключения света

 Приложение № 3
 к годовому отчету
        о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Лакедемоновского сельского поселения
                                            «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Лакедемоновском сельском поселении»
СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях муниципальной Лакедемоновского сельского  «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Лакедемоновском сельском поселении»

	№

п/п
	Наименование целевых индикаторов

и показателей Программы
	Единица измерения
	В том числе
	Результат (краткое описание)

	I этап

	 2019 (план)
	2019 (факт)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа Лакедемоновского сельского поселения  «  Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Лакедемоновском сельском поселении »

	1
	Показатель 1.1 «уровень износа коммунальной инфраструктуры»
	процент
	60,0

	60,0

	Экономия  электрической энергии по платежам за 2019 год

	2
	Показатель 1.2.«доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц Лакедемоновского сельского поселения»
	процент
	55,1
	55,1
	снизилась энергоемкости муниципального продукта;
Экономия  электрической энергии без отключения света

Приложение №4
к годовому отчету
        о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Лакедемоновского сельского поселения
                                            «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Лакедемоновском сельском поселении»
ОТЧЕТ

об исполнении плана реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Лакедемоновском сельском поселении»  за отчетный период 12 месяцев  2019г.

	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО) <1>
	Результат

реализации (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
	Фактическая дата окончания
реализации
наступления
контрольного
события
	Расходы  бюджета района на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

<2>

	предусмотрено

муниципальной программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1.

«Энергосбережение в электроэнергетике  Лакедемоновского сельского поселения»
	Администрация Лакедемоновского сельского поселения
	X
	X
	X
	750,0
	750,0
	238,4
	        0,0

	Основное мероприятие 1.1.Содействие заключению энергосервисных договоров и привлечению частных инвестиций в целях их реализации

	Снижение энергопотребления, уменьшение затрат на потребленную энергию уличного освещения

	01.01.2019
	31.12.2019
	750,0
	750,0
	238,4
	0,0

	Подпрограмма 2

«Учет и регулирование расхода энергоресурсов бюджетной сферы Лакедемоновского сельского поселения»
	Администрация Лакедемоновского сельского поселения

	01.01.2019
	31.12.2019
	450,0
	750,0
	192,3
	0,0

	Основное мероприятие 2.1. Строительство, реконструкция объектов электрических сетей наружного (уличного) освещения, включая разработку проектно-сметной документации
	Администрация Лакедемоновского сельского поселения

	01.01.2019
	31.12.2019

	Основное мероприятие 2.2.Замена светильников ДРЛ-125Вт на энергоэффективные светильники до 70-100Вт
	Администрация Лакедемоновского сельского поселения

	01.01.2019
	31.12.2019
	250,0
	250,0
	112,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.3. Установка фотоэлектрических реле для отключения уличного освещения
	Администрация Лакедемоновского сельского поселения

	01.01.2019
	31.12.2019
	200,0
	200,0
	80,3
	0,0

	Контрольное событие  муниципальной программы 1.1.1

	01.01.2019
	31.12.2019
	1200,0
	1200,0
	430,7
	0,0